
 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 
 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO           il Decreto Legislativo 16.04.1994 n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” e, in 

particolare, l’art. 404, concernente le Commissioni giudicatrici dei concorsi per titoli ed 

esami; 

VISTO  il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 59, che ha previsto l'indizione di un concorso 

ordinario, su base regionale, per titoli ed esami, per posti comuni e di sostegno nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 20 aprile 2020, n. 201, concernente le “Disposizioni per i 

concorsi ordinari per titoli ed esami per il reclutamento di personale docente per la 

scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno”; 

VISTO  il Decreto Dipartimentale 21 aprile 2020, n. 499, concernente “Concorso ordinario, per 

titoli ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di 

sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado”, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale 28 aprile 2020, n. 34; 

VISTO  il Decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

3 giugno 2020, n. 649, recante “Modifica del concorso ordinario, per titoli ed esami, 

finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di sostegno nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 9 

giugno 2020, n. 44; 

VISTO  il decreto del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 01 

luglio 2020, n. 749, recante “Disposizioni integrative al decreto 21 aprile 2020, n. 499”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 3 luglio 2020, n. 51; 

VISTO  il Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, concernente “Misure urgenti connesse 

all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriali”, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 9 novembre 2021, n. 326 concernente “Disposizioni concernenti 

il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi 

dell’articolo 59, comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73”, recante «Misure 

urgenti connesse all’emergenza da covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute 

e i servizi territoriali», convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106”, 

e in particolare gli articoli 12, 13, 14, 15, 16, 17 che disciplinano le modalità e i requisiti 

per la nomina delle Commissioni giudicatrici; 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 
 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

VISTO  il Decreto Dipartimentale del 5 gennaio 2022, n. 23 concernente “Disposizioni 

modificative al decreto 21 aprile 2020, n. 499”, recante: «Concorso ordinario, per titoli 

ed esami, finalizzato al reclutamento del personale docente per posti comuni e di 

sostegno nella scuola secondaria di primo e secondo grado», ai sensi dell’articolo 59, 

comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla 

legge 23 luglio 2021, n. 106”; 

VISTA  la nota DGPER 20 gennaio 2022, n. 2107, con la quale è stato dato avviso dell’apertura 

delle istanze POLIS per la presentazione delle candidature da parte degli aspiranti 

Presidenti, Commissari e membri aggregati in possesso dei prescritti requisiti; 

CONSIDERATO  che la Commissione giudicatrice è preposta ai compiti di cui agli articoli 4, 5, 6 e 7 del 

Decreto Dipartimentale 5 gennaio 2022, n. 23; 

TENUTO CONTO  degli elenchi, pubblicati sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria degli 

aspiranti alla nomina a Presidenti e Componenti delle Commissioni giudicatrici che 

hanno presentato la propria candidatura tramite il Portale delle Istanze Online nei 

termini previsti nella su citata nota del Direttore Generale del Personale Scolastico 

prot. 2505 del 25.02.2022; 

VISTO  l’Avviso di questo USR prot. n. 2589 del 28.02.2022, con il quale è stata attivata la 

procedura di interpello che ha attivato la procedura di interpello per l’acquisizione di 

ulteriori candidature; 

VISTO  in particolare l’art. 12, comma 3 del citato D.M. n. 326/2021 relativamente alla nomina, 

in qualità di membri aggregati, di docenti titolari dell’insegnamento di lingua inglese, 

che svolgono le proprie funzioni limitatamente all’accertamento delle competenze di 

lingua inglese, salvo che tra i componenti della Commissione stessa non vi sia un 

soggetto in possesso del titolo di accesso alla classe di concorso A-24 o A-25 per 

l’insegnamento della lingua inglese; 

VISTO in particolare l’art. 12, comma 5, del citato D.M. n. 326/2021, che prevede 

l’assegnazione, a ciascuna Commissione giudicatrice, di un segretario individuato tra il 

personale amministrativo appartenente alla seconda area o superiore, ovvero alle 

corrispondenti aree del comparto istruzione e ricerca, secondo le corrispondenze 

previste dalla tabella n. 9, relativa al comparto scuola, allegata al decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 giugno 2015;  

VISTO  il proprio D.D. n. 136 del 25.03.2022, con il quale è stata costituita la Commissione 

giudicatrice per la classe di concorso A012 (Discipline Letterarie negli Istituti di 

Istruzione Secondaria di II° Grado); 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 
 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

VISTA l’impossibilità sopravvenuta ad espletare l’incarico da parte del Dirigente Scolastico 

Mauro Pescetelli, individuato con il predetto D.D. 135 del 25.03.2022, quale Presidente 

della citata Commissione; 

VISTA l’impossibilità sopravvenuta ad espletare l’incarico da parte del Prof. Stefano Pallotta, 

individuato con il predetto D.D. 135 del 25.03.2022, quale Segretario della citata 

Commissione; 

VISTA l’impossibilità sopravvenuta ad espletare l’incarico da parte della Prof.ssa Laura 

Bargagna, individuata con il predetto D.D. 135 del 25.03.2022, quale Membro 

aggregato della citata Commissione; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere alla sostituzione del Dirigente Scolastico Mauro Pescetelli, 

del Prof. Stefano Pallotta e della Prof.ssa Laura Bargagna 

ACQUISITA                   la disponibilità dei sostituti individuato di seguito in tabella 

 

DECRETA 

Art. 1 - La Commissione giudicatrice del concorso di cui al Decreto Dipartimentale n. 499 del 21 aprile 2020 

e Decreto Dipartimentale n. 23 del 05 gennaio 2022 per la classe di concorso A012 (Discipline Letterarie negli 

Istituti di Istruzione Secondaria di II° Grado) come da schema che segue: 

Incarico Nome Cognome Sede di Servizio 

Presidente Sergio Guarente Liceo Classico Statale 

“Jacopone da Todi” 

Componente Stefania Quaglia I.T.E.T. “A. Capitini” 

Perugia 

Componente AnnaPaola Tagliavento IPSEOASC "G. De 

Carolis" Spoleto 

Segretario Francesco Micillo Liceo Classico Statale 

“Jacopone da Todi” 

 

Art. 2- Al fine dell’accertamento delle conoscenze della lingua inglese, così come dichiarato dai candidati in 

fase di presentazione dell’istanza di partecipazione, è altresì nominato il seguente membro aggregato: 

 



 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 
 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

Incarico Nome Cognome Sede di Servizio 

Membro aggregato 

lingua inglese 

Paola  Bartolucci Liceo Classico Statale 

“Jacopone da Todi” 

 

Art. 3- I compensi riconosciuti ai componenti della Commissione sono disciplinati ai sensi della normativa 

vigente. 

Art. 4- Il presente provvedimento modifica ed integra il precedente D.D. di questo USR n. 135 del 25.03.2022. 

 

 

. 

  

Il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria 

Dr. Sergio Repetto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2022-05-05T13:18:51+0000
	REPETTO SERGIO


		2022-05-05T15:38:55+0200
	protocollo




